
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
№ 

О внесении изменений в Приказ от 29.09.2023 № 12507/1 
«О назначении научных руководителей 
и утверждении тем диссертаций 
аспирантов первого года обучения в 
2023 году» 

Во исполнение требований Приказа Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных 
государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам 
освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных 
технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)», Приказа от 
23.08.2022 № 8909/1 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре» в целях организации планирования и учета 
освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Приложение к Приказу от 29.09.2023 № 12507/1 «О 
назначении научных руководителей и утверждении тем диссертаций аспирантов 
первого года обучения в 2023 году» (далее - Приложение): изложить пункты 287, 309-
310, 312-314 Приложения в следующей редакции: 

№ 
п/п 

ФИО Научная 
специальность 

Научный 
руководитель 

Тема диссертации 

287 Ван Хунянь 5.8.2 Теория и 
методика 
обучения и 
воспитания 
(по областям 
и уровням 
образования) 

Московкин Леонид 
Викторович, 
профессор Кафедры 
русского языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Обучение китайских 
студентов (уровень 
В2) употреблению 
отрицательных 
конструкций в 
русском научном 
тексте 

309 Смирнов Сергей 
Александрович 

5.9.7 
Классическая, 
византийская и 

Шувалов Петр 
Валерьевич, доцент 
Кафедры общего 

Развитие 
мифопоэтических 
образов античного эпоса 



новогреческая 
филология 

языкознания имени 
Л.А. Вербицкой 

в христианском 
дискурсе «Иоанниды» 
Флавия Крескония 
Кориппа 

310 Бай Жу 5.9.8 
Теоретическая, 
прикладная и 
сравнительно-
сопоставительн 
ая лингвистика 

Блинова Ольга 
Владимировна, доцент 
Кафедры общего 
языкознания имени 
Л.А. Вербицкой 

Лексическая сложность 
материалов для чтения и 
упражнений из 
учебников РКИ для 
китайских студентов 

312 Фажукэ 
Абудужэхэмань 

5.9.8 
Теоретическая, 
прикладная и 
сравнительно-
сопоставительн 
ая лингвистика 

Акай Оксана 
Михайловна, доцент 
Кафедры иностранных 
языков в сфере 
экономики и права 

Т ерминологическая 
репрезентация 
нефтегазовой сферы (на 
материале китайского и 
русского языков) 

313 Прокаева 
Валерия 
Олеговна 

5.9.8 
Теоретическая, 
прикладная и 
сравнительно-
сопоставительн 
ая лингвистика 

Риехакайнен Елена 
Игоревна, доцент 
Кафедры общего 
языкознания имени 
Л.А. Вербицкой 

Лингвистические 
средства 
коммуникативной 
координации в 
педагогическом 
дискурсе (на материале 
уроков иностранного и 
родного языка) 

314 Гребенюк 
Андрей 
Владимирович 

5.9.8 
Теоретическая, 
прикладная и 
сравнительно-
сопоставительн 
ая лингвистика 

Митренина Ольга 
Владимировна, доцент 
Кафедры 
математической 
лингвистики 

Проблема 
автоматического 
создания подстрочных 
переводов 
стихотворных 
произведений 

». 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

ШишмаковуД. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 
течение трех рабочих дней с даты издания настоящего Приказа. 

3. За разъяснениями по содержанию настоящего Приказа следует 
обращаться посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к 
проректору по научной работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Основание: выписка из протокола научной комиссии в области о языках и литературе 
от 03.10.2023 № 11/7/5-03-22. 

Проректор по научной работе С. В. Микушев 


